ORDEM DE SERVIÇO Nº 36, DE 18 DE JUNHO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições de que trata o Regimento Interno do PROCON/DF em

seu inciso VII, do artigo 26, do Decreto nº 38.927, de 13 de março de 2018 c/c o inciso VI,

do artigo 1º, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:

CONCEDER Gratificação de Titulação – GTIT, nos termos do inciso III, do artigo 25 da

Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, à servidora abaixo

relacionada. Os efeitos financeiros retroagem à data do requerimento. Relação por matrícula

da servidora, nome, cargo, título, percentual, data de concessão e nº do Processo SEI.

256.415-7, ROBERTA VIEIRA SANTA CRUZ COSTA, Fiscal de Defesa do Consumidor,

Pós-Graduação, 15%, 10/06/2024, 00015-00005918/2024-52.

MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 36, de 13 de julho de 2023, publicada no DODF nº 110, de 12 de junho de

2024, página 39, ato que suspendeu por necessidade de serviço, o usufruto de férias do

servidor JOSVÂNIO PEREIRA DE OLIVEIRA do Instituto de Defesa do Consumidor do

Distrito Federal - PROCON/DF, ONDE SE LÊ: “…Portaria nº 36, de 13 de julho de 2023

...”, LEIA-SE: “…Portaria nº 36, de 13 de junho de 2024...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Instrução de Serviço da Agência de Fiscalização do Distrito Federal nº 33, de 24 de

agosto de 2017, publicada no DODF nº 165, de 28/08/2017, p. 17, no ato que concedeu

averbação de tempo de serviço e contribuição da iniciativa privada à servidora SÍLVIA

MARIA DE ARRUDA, matrícula 43.024-2, para ONDE SE LÊ: "...No total de 531 dias,

relativos aos períodos de 01/09/1986 a 18/06/1987, 02/02/1994 a 29/06/1994, contados

somente para efeito de aposentadoria e disponibilidade...", LEIA-SE: "...No total de 531

dias, relativos aos períodos de 01/09/1986 a 18/06/1987, 02/02/1994 a 29/09/1994,

contados para efeito de aposentadoria e disponibilidade, Processo nº 361.006.731/2017...".

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09 , DE 19 DE JUNHO DE 2024

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO

DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da delegação de competência conferida pelo art.

3º, inciso III, alínea f, da Portaria 59, de 05 de outubro de 2020, publicada no DODF 191,

de 07 de outubro de 2020, páginas 22 e 23, resolve:

CONCEDER a ampliação do regime de trabalho para 40 (quarenta) horas semanais, nos

termos do §1º, do art. 57, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,

conforme instrução processual contida no Processo SEI 04033-00003693/2024-60 e no

Processo SEI 04011-00002237/2024-23, aos servidores da Carreira Pública de

Desenvolvimento e Assistência Social da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito

Federal, abaixo indicados na ordem nome, matrícula e cargo, a contar de 01/07/2024. JOÃO

MILTON WALTER TAVARES, 281.235-5, EDAS - Psicólogo; PRISCILLA DO CARMO

MARTINS, 283.250-X, EDAS - Pedagoga e VITOR HUGO DINIZ NERI, 279.786-0,

TDAS - Agente Social.

JOSUE ELIAS PEREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 149, DE 20 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR JOCILENE DANTAS TORRES NASCIMENTO, matrícula 1870572,

Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária do Núcleo do Laboratório de

Análises de Alimentos, para substituir KARLOS EDWARD RODRIGUES DE

SANTANA, matrícula 1861670, Chefe do Núcleo de Fiscalização e Inspeção de Produtos

de Origem Vegetal, Símbolo CPC-6, no período de 18/07/2024 a 24/07/2024, por motivo de

afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00005770/2023-92.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 150, DE 20 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR SAMUEL HENNIG DA SILVA, matrícula 17190622, Técnico de

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária do Núcleo de Informação de

Trânsito e Apreensão, para substituir CARINA MIWAKO ICHIDA, matrícula

1870203, Chefe do Núcleo de Apoio Operacional, Logístico e Administrativo da

Gerência de Apreensão de Animais, Símbolo CPC-6, no período de 12/06/2024 a

14/06/2024, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo:

00070-00003513/2024-05.

RAFAEL BORGES BUENO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 74, DE 20 DE JUNHO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO Á PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso X, do artigo 10, do Regimento

Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 5 de abril de 2022, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Executora, para controlar e fiscalizar a execução da parceria a

ser firmada entre a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF e Fundação

de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, este instrumento tem por

objeto a consolidação de um Hub da Mobilidade com Seminário para debate de “3 Zeros” e

Obras Verdes no Transporte Urbano e Mobilidade do DF, Processo SEI:00193-

00000073/2024-21.

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a referida Comissão, que são

igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação de

suplentes e/ou coordenador da comissão:

I - MÁRCIO APARECIDO DOS REIS, matrícula nº 12002925;II - JOYCE ARAÚJO

CANANÉA, matrícula nº 17153077;

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 318, DE 20 DE JUNHO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no

DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de

dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº37.843,

de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Ficam designados os Servidores ADRIANO RODRIGUES DA SILVA SANTOS,

Matrícula nº 255.176-4, Assessor Especial, e WALESKA FAUSTINO BATISTA,

Matrícula nº 1.650.644-7, Auxiliar de Atividades Culturais, para atuarem como Gestores da

Parceria MROSC do Termo de Fomento referente ao Projeto "FESTA JUNINA OFICIAL

DO GUARÁ" – Processo nº 00150-00003664/2024-83, competindo-lhes acompanhar a

parceria conforme atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro

de 2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº13.019, de 31 de julho de 2014, bem como

responsabilizar(em)-se pelo cumprimento do Decreto Distrital nº 39.437/2018, que

regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias e/ou

vídeos da placa informativa contendo as informações necessárias da parceria, tais como

valores dos recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 117, SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br